
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人  やまなし環 境 財 団



 

 

 



 

 

平成３０年度 公益財団法人やまなし環境財団 事業報告書 

事    業    報    告 

 

事 業 概 要 

民間の視点から、環境保全活動を行っている県内の個人、または民間団体を支援する各種事業の実施

や財団の普及啓発活動を行った。 

 

事 業 実 施 状 況 

１ 環境保全活動を行っている民間団体等への助成事業 

  県内における民間活動団体の自発的、継続的な環境保全へ向けた活動に必要な経費を助成。 

・スタートアップ助成（環境保全活動を新たに開始又は開始後３年未満の団体等を対象）   ２団体 

・ステップアップ助成（環境保全活動を開始後３年以上行っている団体等を対象）       １９団体 

 

２ やまなし環境活動推進ネットワークフォーラムの開催 

県内で環境保全に向けた活動を行っている個人・団体・企業等による活動発表の場を通じて、参加

者相互の情報交換とネットワークづくりを目的として開催。     

     日   時：平成３１年３月９日（日）午後１時から午後４時まで 

     場   所：ぴゅあ総合（男女共同参画推進センター） 

     内   容：感謝状贈呈式、環境保全活動リレートーク、ポスターセッション 

     参加者数：１４０名 

 

３ 若宮賞表彰事業 

優れた環境保全活動を行っている県内の個人・団体を表彰。 

被表彰者数  該当なし 

 

４ 温暖化防止対策支援事業 

山梨県地球温暖化防止活動推進センターへ地球温暖化防止対策事業を委託し、地球温暖化防止

対策の効果的・効率的な普及啓発、環境教育事業を実施。 

 

５ 情報提供事業 

ホームページ及びメールでの最新情報の提供（随時）。 

 財団の概要、事業・活動団体の紹介、環境に関する情報の提供 等 

 

６ 普及啓発事業 

県民の日記念行事会場等において「マイバッグお絵かきコーナー」の開設・普及啓発物品の配布・

助成団体の活動展示を行い、環境保全に関する普及啓発を実施。 

     

 

 



 

 

 

理事会議決事項 

回     数 開 催 年 月 日 議  決  事  項 

第 １ 回 平成３０年５月２９日 

１ 平成２９年度事業報告について 

２ 平成２９年度収支決算報告について 

３ 評議員会の開催について 

第 ２ 回 平成３１年３月 ４日 １ 評議員会の招集について 

第 ３ 回 平成３１年３月２８日 

１ 理事長の選定について 

２ 平成３１年度事業計画について 

３ 平成３１年度収支予算について 

 

評議員会議決事項 

回     数 開 催 年 月 日 議  決  事  項 

第 １ 回 平成３０年６月１４日 

１ 平成２９年度収支決算報告について 

２ 評議員の選任について 

３ 役員の選任について 

第 ２ 回 平成３１年３月２８日 １ 役員の選任について 

 

役員に関する事項 

平成３０年４月１日現在 平成３１年４月１日現在 

役職名 氏    名 就任年月日 備 考 役職名 氏   名 就任年月日 備考 

理  事 井出  仁 30. 4. 1 理 事 長 理  事 丹澤 尚人 31. 4. 1 理 事 長 

〃 石井 迪男 29. 6. 13 副理事長 〃 石井 迪男 29. 6. 13 副理事長 

〃 今村 繁子 29. 6. 13  〃 今村 繁子 29. 6. 13  

〃 坂本 政彦 29. 6. 13  〃 坂本 政彦 29. 6. 13  

〃 島崎 洋一 29. 6. 13  〃 島崎 洋一 29. 6. 13  

〃 新藤 純子 29. 6. 13  〃 新藤 純子 29. 6. 13  

〃 箕浦 一哉 29. 6. 13  〃 箕浦 一哉 29. 6. 13  

監  事 河野 行秀 28. 6.21  監  事 内藤 力 30. 6. 14  

〃 小林  明 29. 4. 1  〃 小林  明 29. 4. 1  

 

評議員に関する事項 

平成３０年４月１日現在 平成３１年４月１日現在 

役職名 氏    名 就任年月日 備 考 役職名 氏   名 就任年月日 備考 

評 議 員 仲澤 早苗 27. 6．9 会  長 評 議 員 仲澤 早苗 27. 6．9 会 長 

〃 大澤 祥子 27. 6. 9  〃 大澤 祥子 27. 6. 9  

〃 篠原  充 27. 6. 9  〃 篠原  充 27. 6. 9  

〃 志村 宏司 27. 6. 9  〃 志村 宏司 27. 6. 9  

〃 丹澤 尚人 29. 4. 1  〃 深澤  肇 30. 6.14  

〃 深尾 嘉仁 27. 6. 9  〃 増田 直広 27. 6. 9  

〃 増田 直広 27. 6. 9  〃 山本 盛次 30. 6.14  

 



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益   

　    ①　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息(振替額) 4,033,135 4,772,537 △ 739,402

　　　　基本財産運用益計 4,033,135 4,772,537 △ 739,402

　    ②　受取寄附金

　　　　　　受取寄附金 17,025 86,493 △ 69,468

　　　　受取寄附金計 17,025 86,493 △ 69,468

　    ③　雑収益

　　　　　　受取利息 184 0 184

　　　　雑収益計 184 0 184

　　　経常収益計 4,050,344 4,859,030 △ 808,686

　（２）経常費用

　　　①  事業費

　　　　民間団体助成金 3,756,000 4,457,976 △ 701,976

　　　　　　助成金 3,756,000 4,422,000 △ 666,000

　　　　　　消耗品費 0 3,925 △ 3,925

　　　　　　通信運搬費 0 32,051 △ 32,051

　　　　ネットワーク集会経費 75,617 69,175 6,442

　　　　　　消耗品費 10,150 0 10,150

　　　　　　通信運搬費 0 26,495 △ 26,495

　　　　　　使用料及び賃借料 18,620 19,430 △ 810

　　　　　　食糧費 46,847 23,250 23,597

　　　　財団PR経費 121,300 122,020 △ 720

　　　　　　消耗品費 47,520 47,520 0

　　　　　　使用料及び賃借料 73,780 74,500 △ 720

　　　　若宮賞表彰経費 0 115,603 △ 115,603

　　　　　　報償費 0 80,000 △ 80,000

　　　　　　消耗品費 0 13,640 △ 13,640

　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　通信運搬費 0 21,963 △ 21,963

　　　　　　筆耕料 0 0 0

　　　　ホームページ作成事業経費 259,200 259,200 0

　　　　　　委託費 129,600 129,600 0

　　　　　　使用料及び賃借料 129,600 129,600 0

　　　　温暖化防止支援事業経費 999,702 1,593,961 △ 594,259

　　　　　　委託費 999,702 1,593,961 △ 594,259

　　　　事業費計 5,211,819 6,617,935 △ 1,406,116

正味財産増減計算書
平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

科     目



当年度 前年度 増減科     目

　　  ②  管理費

　　　　　　会議費 65,876 119,027 △ 53,151

　　　　　　消耗品費 0 2,428 △ 2,428

　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　通信運搬費 0 11,464 △ 11,464

　　　　　　筆耕料 0 0 0

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0

　　　　　　雑費 28,284 29,996 △ 1,712

　　　　管理費計 94,160 162,915 △ 68,755

　　　経常費用計 5,305,979 6,780,850 △ 1,474,871

　      当期経常増減額 △ 1,255,635 △ 1,921,820 666,185

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　      指定正味財産からの振替 0 △ 94,160 94,160

　　　経常外収益計 0 △ 94,160 94,160

　（2）  経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　      当期経常外増減額 0 △ 94,160 94,160

　      当期一般正味財産増減額 △ 1,255,635 △ 2,015,980 760,345

　      一般正味財産期首残高 5,096,097 7,112,077 △ 2,015,980

　      一般正味財産期末残高 3,840,462 5,096,097 △ 1,255,635

Ⅱ指定正味財産増減の部

        基本財産受取利息 3,944,375 4,772,537 △ 828,162

        基本財産調整 0 △ 94,160 94,160

        一般正味財産への振替額 △ 4,033,135 △ 4,772,537 739,402

        一般正味財産への振替額 0 94,160 △ 94,160

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 88,760 0 0

　      指定正味財産期首残高 482,290,244 482,290,244 0

　      指定正味財産期末残高 482,201,484 482,290,244 △ 88,760

Ⅲ正味財産期末残高 486,041,946 487,386,341 △ 1,344,395



(単位：円）

公益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部 0

　１　経常増減の部 0

　（１）経常収益 0

　    ①　基本財産運用益 0

　　　　　　基本財産受取利息(振替額) 3,549,160 483,975 0 4,033,135

　　　　基本財産運用益計 3,549,160 483,975 0 4,033,135

　    ②　受取寄附金 0

　　　　　　受取寄附金 17,025 0 0 17,025

　　　　受取寄附金計 17,025 0 0 17,025

　    ③　雑収益 0

　　　　　　受取利息 184 0 0 184

　　　　雑収益計 184 0 0 184

　　　経常収益計 3,566,369 483,975 0 4,050,344

　（２）経常費用 0

　　　①  事業費 0

　　　　民間団体助成金 3,756,000 0 0 3,756,000

　　　　　　助成金 3,756,000 3,756,000

　　　　　　消耗品費 0 0

　　　　　　通信運搬費 0 0

　　　　ネットワーク集会経費 75,617 0 0 75,617

　　　　　　消耗品費 10,150 10,150

　　　　　　通信運搬費 0 0

　　　　　　使用料及び賃借料 18,620 18,620

　　　　　　食糧費 46,847 46,847

　　　　財団PR経費 121,300 0 0 121,300

　　　　　　消耗品費 47,520 47,520

　　　　　　使用料及び賃借料 73,780 73,780

　　　　若宮賞表彰経費 0 0 0 0

　　　　　　報償費 0 0

　　　　　　消耗品費 0 0

　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　通信運搬費 0 0

　　　　　　筆耕料 0 0

　　　　ホームページ作成事業経費 228,000 31,200 0 259,200

　　　　　　委託費 114,000 15,600 0 129,600

　　　　　　使用料及び賃借料 114,000 15,600 0 129,600

　　　　温暖化防止支援事業経費 999,702 0 0 999,702

　　　　　　委託費 999,702 0 0 999,702

　　　　事業費計 5,180,619 31,200 0 5,211,819

正味財産増減計算書内訳表
平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

科     目



公益事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計科     目

　　  ②  管理費 0

　　　　　　会議費 0 65,876 0 65,876

　　　　　　消耗品費 0 0

　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　通信運搬費 0 0

　　　　　　筆耕料 0 0

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0

　　　　　　雑費 0 28,284 0 28,284

　　　　管理費計 0 94,160 0 94,160

　　　経常費用計 5,180,619 125,360 0 5,305,979

　      当期経常増減額 △ 1,614,250 358,615 0 △ 1,255,635

　２　経常外増減の部 0

　（１）経常外収益 0

　      指定正味財産からの振替 0 0 0 0

　　　経常外収益計 0 0 0 0

　（2）  経常外費用 0

　　　経常外費用計 0 0 0 0

　      当期経常外増減額 0 0 0 0

　      当期一般正味財産増減額 △ 1,614,250 358,615 0 △ 1,255,635

　      一般正味財産期首残高 547,135 4,548,962 0 5,096,097

　      一般正味財産期末残高 △ 1,067,115 4,907,577 0 3,840,462

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

        基本財産受取利息 3,471,050 473,325 0 3,944,375

        基本財産調整 0 0 0 0

        一般正味財産への振替額 △ 3,549,160 △ 483,975 0 △ 4,033,135

        一般正味財産への振替額 0 0 0 0

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 78,110 △ 10,650 0 △ 88,760

　      指定正味財産期首残高 424,415,873 57,874,371 0 482,290,244

　      指定正味財産期末残高 424,337,763 57,863,721 0 482,201,484

Ⅲ正味財産期末残高 423,270,648 62,771,298 0 486,041,946



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部 　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　

　１　流動資産

　（１）普通預金 924,492 2,113,974 △ 1,189,482

　（２）定期預金 2,000,000 2,000,000 0

  （３）未収金 734,603 970,311 △ 235,708

　（４）前払金 0 0 0

　　　　　流動資産合計 3,659,095 5,084,285 △ 1,425,190

　２　固定資産

　（１）基本財産

　      定期預金 2,790,244 2,790,244 0

　      有価証券 480,014,763 480,162,523 △ 147,760

　　　　　基本財産合計 482,805,007 482,952,767 △ 147,760

　（２）特定資産

　　　　　特定資産合計 0 0 0

　（３）その他固定資産

　　　　　その他固定資産合計 0 0 0

　　　　　固定資産合計 482,805,007 482,952,767 △ 147,760

　　　　　資産合計 486,464,102 488,037,052 △ 1,572,950

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　　未払金 422,156 650,711 △ 228,555

　　　　　流動負債合計 422,156 650,711 △ 228,555

　２　固定負債

　　　　　固定負債合計 0 0 0

　　　　　負債合計 422,156 650,711 △ 228,555

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 482,201,484 482,290,244 △ 88,760

　　　（うち基本財産への充当額） （482,201,484） （482,290,244） （△88,760）

　　　（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

　２　一般正味財産 3,840,462 5,096,097 △ 1,255,635

　　　（うち基本財産への充当額） （603,523） （662,523） （△59,000）

　　　（うち特定資産への充当額） （0） （0） （0）

　　　　　正味財産合計 486,041,946 487,386,341 △ 1,344,395

　　　　　負債及び正味財産合計 486,464,102 488,037,052 △ 1,572,950

貸　　借　　対　　照　　表
平成３１年３月３１日現在

科     目



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

普通預金
(株)山梨中央銀行
　県庁支店

公益事業資金及び法人運営資金 924,492

定期預金
(株)山梨中央銀行
　県庁支店

公益事業資金及び法人運営資金 2,000,000

未収金
野村證券(株)
　甲府支店

公益事業及び法人運営の
使用目的利付国債利息

207,533

未収金
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ
証券(株)甲府支店

公益事業及び法人運営の
使用目的利付国債利息

249,039

未収金
(株)山梨中央銀行
　県庁支店

公益事業及び法人運営の
使用目的利付国債利息

248,218

未収金
(株)山梨中央銀行
　県庁支店

公益事業及び法人運営の
使用目的山梨県公募公債利息

7,495

未収金
大和証券(株)
　甲府支店

公益事業及び法人運営の
使用目的山梨県公募公債利息

22,039

未収金
(株)山梨中央銀行
　県庁支店

公益事業及び法人運営の
使用目的定期預金利息

279

流動資産合計 3,659,095

（固定資産）

基本財産 定期預金
(株)山梨中央銀行
　県庁支店

運用益を公益目的事業及び
管理目的の財源として使用する資産
・公益目的事業会計88.02%
・法人会計11.98%

2,790,244

有価証券
野村證券(株)
甲府支店

100,222,300

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ
証券(株)甲府支店

149,811,963

(株)山梨中央銀行
　県庁支店

180,033,600

大和証券(株)甲府支店 49,946,900

固定資産合計 482,805,007

資産合計 486,464,102

（流動負債）

未払金 助成金の未払分等 422,156

流動負債合計 422,156

（固定負債）

固定負債合計 0

負債合計 422,156

正味財産 486,041,946

財　　産　　目　　録
平成３１年３月３１現在

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業及び
管理目的の財源として使用する資産
・公益目的事業会計88%
・法人会計12%



 

 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

 

１ 重要な会計方針 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

    満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）によっている。 

（２）消費税等の会計処理 

    消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

        基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                      （単位：円） 

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高 

基 本 財 産     

有 価 証 券 480,162,523  147,760 480,014,763 

定 期 預 金 2,790,244    0 2,790,244 

小 計 482,952,767  147,760 482,805,007 

特 定 資 産     

小 計 0 0 0 0 

合 計 482,952,767  147,760 482,805,007 

 

 

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

                                         （単位：円） 

科      目 当 期 末 残 高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

基 本 財 産     

有 価 証 券 480,014,763 (480,000,000)  (   14,763) (         0) 

定 期 預 金 2,790,244 (  2,201,484) (  588,760) (        0) 

小 計 482,805,007 (482,201,484) (  603,523) (         0) 

特 定 資 産     

小 計 0 (         0) (       0) (        0) 

合 計 482,805,007 (482,201,484) (  603,523) (         0) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

４ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

                                                                             （単位：円） 

科       目 帳 簿 価 格 時   価 評 価 損 益 

第 301 回 利付国債(10 年) 50,000,000 50,190,000 190,000 

第 306 回 利付国債(10 年) 50,000,000 50,775,000 775,000 

第 313 回 利付国債(10 年) 50,033,600 51,465,000 1,431,400 

第 323 回 利付国債(10 年) 50,062,100 51,775,000 1,712,900 

第 329 回 利付国債(10 年) 50,000,000 52,130,000 2,130,000 

第 334 回 利付国債(10 年) 50,037,012 52,110,000 2,072,988 

第 339 回 利付国債(10 年) 49,774,951 51,920,000 2,145,049 

山梨県Ｈ28 第 1 回公募公債（10 年） 30,000,000 30,123,000 123,000 

第 161 回 利付国債(20 年) 50,160,200 52,910,000 2,749,800 

第 433 回 大阪府債(10 年) 49,946,900 50,495,000 548,100 

合 計 480,014,763 493,893,000 13,878,237 

                                    

 

５ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

経常収益への振替額 

  基本財産受取利息額       4,033,135円 

 

     



 

 

平成３１年度 公益財団法人やまなし環境財団事業計画書 

事   業   計   画 

 

基 本 方 針 

   個人又は民間団体の環境保全に向けた活動に対する支援を行い、民間の視点から環境保全活動を推進

する。 

 

事 業 実 施 計 画 

１ 環境保全活動を行っている民間団体等への助成事業 

  県内における民間活動団体の自発的、継続的な環境保全へ向けた活動に必要な経費を助成す

る。 

・スタートアップ助成（環境保全活動を新たに開始又は開始後３年未満の団体等を対象） 

・ステップアップ助成（環境保全活動を開始後３年以上行っている団体等を対象）      

 

２ やまなし環境活動推進ネットワークフォーラムの開催 

県内で環境保全に向けた活動を行っている個人・団体・企業等による活動発表の場を通じて、参加

者相互の情報交換とネットワークづくりを目的として開催する。     

     内容：若宮賞表彰式、感謝状贈呈式、環境保全活動リレートーク等（予定） 

 

３ 若宮賞表彰事業 

優れた環境保全活動を行っている県内の個人・団体を表彰する。 

 

４ 温暖化防止対策支援事業 

・山梨県地球温暖化防止活動推進センターへ地球温暖化防止対策事業を委託し、地球温暖化防

止対策の効率的・効果的な普及啓発、環境教育事業を実施する。 

・エコライフ県民運動を推進するため、啓発物品を用意し、県民の日イベント等に配布する。 

 

５ 情報提供事業 

ホームページ及びメールでの最新情報の提供（随時）を行う。 

 財団の概要、事業・活動団体の紹介、環境に関する情報の提供 等 

 

６ 普及啓発事業 

・県民の日記念行事会場等において「マイバッグお絵かきコーナー」を出展し、環境保全に関する 

普及啓発を実施する。 

     ・普及啓発物品等を配布する。（県民の日イベント等） 

 

 



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益   

　    ①　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息 3,580,000 4,202,000 △ 622,000

　　　　基本財産運用益計 3,580,000 4,202,000 △ 622,000

　    ②　受取寄附金

　　　　　　受取寄附金 1,000 1,000 0

　　　　受取寄附金計 1,000 1,000 0

　　　経常収益計 3,581,000 4,203,000 △ 622,000

　（２）経常費用

　　　①  事業費

　　　　民間団体助成金 3,535,000 4,035,000 △ 500,000

　　　　　　助成金 3,500,000 4,000,000 △ 500,000

　　　　　　消耗品費 5,000 5,000 0

　　　　　　通信運搬費 30,000 30,000 0

　　　　ネットワーク集会経費 100,000 100,000 0

　　　　　　消耗品費 10,000 10,000 0

　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　通信運搬費 30,000 30,000 0

　　　　　　使用料及び賃借料 30,000 30,000 0

　　　　　　食糧費 30,000 30,000 0

　　　　財団PR経費 150,000 150,000 0

　　　　　　消耗品費 75,000 75,000 0

　　　　　　使用料及び賃借料 75,000 75,000 0

　　　　若宮賞表彰経費 360,000 360,000 0

　　　　　　報償費 300,000 300,000 0

　　　　　　消耗品費 30,000 30,000 0

　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　通信運搬費 30,000 30,000 0

　　　　　　筆耕料 0 0 0

　　　　ホームページ作成事業経費 260,000 260,000 0

　　　　　　委託費 130,000 130,000 0

　　　　　　使用料及び賃借料 130,000 130,000 0

　　　　温暖化防止支援事業経費 750,000 1,000,000 △ 250,000

　　　　　　委託費 750,000 1,000,000 △ 250,000

　　　　事業費計 5,155,000 5,905,000 △ 750,000

令和元年度予算実施計画
平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科     目



当年度 前年度 増減科     目

　　  ②  管理費

　　　　　　会議費 100,000 100,000 0

　　　　　　消耗品費 30,000 30,000 0

　　　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　　　通信運搬費 15,000 15,000 0

　　　　　　筆耕料 0 0 0

　　　　　　雑費 30,000 30,000 0

　　　　管理費計 175,000 175,000 0

　　　経常費用計 5,330,000 6,080,000 △ 750,000

　      当期経常増減額 △ 1,749,000 △ 1,877,000 128,000

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　      指定正味財産からの振替 0 △ 96,180 96,180

　　　経常外収益計 0 △ 96,180 96,180

　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　      当期経常外増減額 0 △ 96,180 96,180

　      当期一般正味財産増減額 △ 1,749,000 △ 1,973,180 224,180

　      一般正味財産期首残高 2,646,820 4,620,000 △ 1,973,180

　      一般正味財産期末残高 897,820 2,646,820 △ 1,749,000

Ⅱ指定正味財産増減の部

        基本財産受取利息 3,548,990 4,202,000 △ 653,010

        基本財産調整 0 △ 96,180 96,180

        一般正味財産への振替額 △ 3,580,000 △ 4,202,000 622,000

        一般正味財産への振替額 0 96,180 △ 96,180

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 31,010 0 △ 31,010

　      指定正味財産期首残高 482,290,244 482,290,244 0

　      指定正味財産期末残高 482,259,234 482,290,244 △ 31,010

Ⅲ正味財産期末残高 483,157,054 484,937,064 △ 1,780,010



(単位：円）

公益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　    ①　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息 3,151,150 428,850 3,580,000

　　　　基本財産運用益計 3,151,150 428,850 0 3,580,000

　    ②　受取寄附金

　　　　　　受取寄附金 1,000 0 1,000

　　　　受取寄附金計 1,000 0 0 1,000

　　　経常収益計 3,152,150 428,850 0 3,581,000

　（２）経常費用

　　　①  事業費

　　　　民間団体助成金 3,535,000 0 3,535,000

　　　　　　助成金 3,500,000 3,500,000

　　　　　　消耗品費 5,000 5,000

　　　　　　通信運搬費 30,000 30,000

　　　　ネットワーク集会経費 100,000 0 100,000

　　　　　　消耗品費 10,000 10,000

　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　通信運搬費 30,000 30,000

　　　　　　使用料及び賃借料 30,000 30,000

　　　　　　食糧費 30,000 30,000

　　　　財団PR経費 150,000 0 150,000

　　　　　　消耗品費 75,000 75,000

　　　　　　使用料及び賃借料 75,000 75,000

　　　　若宮賞表彰経費 360,000 0 360,000

　　　　　　報償費 300,000 300,000

　　　　　　消耗品費 30,000 30,000

　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　通信運搬費 30,000 30,000

　　　　　　筆耕料 0 0

　　　　ホームページ作成事業経費 228,800 31,200 260,000

　　　　　　委託費 114,400 15,600 130,000

　　　　　　使用料及び賃借料 114,400 15,600 130,000

　　　　温暖化防止支援事業経費 750,000 0 750,000

　　　　　　委託費 750,000 750,000

　　　　事業費計 5,123,800 31,200 0 5,155,000

令和元年度予算実施計画内訳表
平成３1年４月１日から令和2年３月３１日まで

科     目



公益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計科     目

　　  ②  管理費

　　　　　　会議費 100,000 100,000

　　　　　　消耗品費 30,000 30,000

　　　　　　印刷製本費 0 0

　　　　　　通信運搬費 15,000 15,000

　　　　　　筆耕料 0 0

　　　　　　雑費 30,000 30,000

　　　　管理費計 0 175,000 0 175,000

　　　経常費用計 5,123,800 206,200 0 5,330,000

　      当期経常増減額 △ 1,971,650 222,650 0 △ 1,749,000

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　      指定正味財産からの振替 0 0 0 0

　　　経常外収益計 0 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0

　      当期経常外増減額 0 0 0 0

　      当期一般正味財産増減額 △ 1,971,650 222,650 0 △ 1,749,000

　      一般正味財産期首残高 2,329,202 317,618 0 2,646,820

　      一般正味財産期末残高 790,082 107,738 0 897,820

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　　 基本財産受取利息 3,123,855 425,135 0 3,548,990

　　　　 基本財産調整 0 0 0 0

        一般正味財産への振替額 △ 3,151,150 △ 428,850 0 △ 3,580,000

        一般正味財産への振替額 0 0 0 0

　　　　当期指定正味財産増減額 △ 27,295 △ 3,715 0 △ 31,010

　      指定正味財産期首残高 424,415,873 57,874,371 0 482,290,244

　      指定正味財産期末残高 424,388,578 57,870,656 0 482,259,234

Ⅲ正味財産期末残高 425,178,660 57,978,394 0 483,157,054


